
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 132  

ORIGINALE   DATA 12/12/2023  

 

 

  

OGGETTO: 

CONTRATTO DI ASSISTENZA TECNICA HARDWARE/SOFTWARE, 

RELATIVA AI SISTEMI DI INFORMATICA COSTITUENTI LA RETE 

TELEMATICA COMUNALE. RINNOVO PER IL PERIODO 22/02/2023 – 

21/02/2025 CIG: Z0C304EABB  

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

Accertata l’assenza di dipendenti con competenze di assistenza tecnica hardware/software relativa 

ai sistemi di informatica costituenti la rete telematica comunale così come previsto dal d.lgs. 

165/2001 all’art. 7 comma 6 lett. B); 

 

Vista la nuova formulazione del codice dei contratti, d.lgs. 36/2023 e, in particolare l’art. 120 che 

disciplina la modalità di proroga contrattuale secondo la quale in caso di proroga non deve essere 

richiesto un nuovo codice CIG; 

 

Vista l’urgenza di affidare detto servizio che risulta essere di fondamentale importanza per 

accrescere l’efficienza e il buon andamento dell’amministrazione; 

 

Constatato che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche 

elencate dal regolamento comunale per l’acquisto di beni e servizi; 

 

Vista la propria precedente determinazione 96 del 13/04/2021 “Aggiudicazione definitiva efficace 

della gara per affidamento del servizio di assistenza tecnica hardware/software, relativa ai sistemi di 

informatica costituenti la rete telematica comunale, per il periodo 22/02/2021 – 21/02/2023. Cig: 

86040438E4. Incarico in proroga Cig: Z0C304EABB rinnovabile per un ulteriore biennio, vale a 

dire dal 22/02/2023 al 21/02/2025; 

 

Richiamati i seguenti atti: 

 

 la delibera di C.C. n. 3 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025; 

 



 la delibera di C.C. n. 4 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025; 

 

 la delibera di G.C. n. 9 del 24/01/2023 che approva il P.E.G. per il triennio 2023/2025; 

 

 

Considerato pertanto che la fornitura ha per oggetto la proroga del servizio di assistenza tecnica dal 

22/02/2023 al 21/02/2025 alle medesime condizioni contrattuali e l’importo della fornitura è pari 

ad Euro 77.104,00 Iva inclusa;  

 

Visto che per il servizio di cui trattasi si è provveduto ad aprire la posizione CIG N.  

Z0C304EABB e, trattandosi di una proroga di tipo contrattuale non è necessario assumerne uno 

nuovo poiché la proroga trova la sua fonte nella lex specialis di gara e nel contratto, circostanza 

negoziale già preventivata dall’Amministrazione e dall’operatore economico contraente; 

 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Accertata la propria competenza ai sensi del vigente Regolamento comunale di Organizzazione 

degli Uffici e dei Servizi; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000; 

 

Dato atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, c. 4° del TUEL; 

 

 

DETERMINA 
 

1) Per le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 

dispositivo: 

 

2) Di affidare alla ditta IT SERVICE Via Provinciale Francesca, 387 S. Maria a Monte(PI) P.I. 

01559060502, la proroga del servizio di assistenza tecnica hardware/software relativa ai 

sistemi di informatica costituenti la rete telematica comunale dal 22/02/2023 al 21/02/2025 

del servizio; 

 

3) Di imputare la spesa complessiva di € 77.104,00 iva inclusa così come da tabella sottostante: 

 

MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO 

1 8 1 3 160/002 32.844,58 2023 

1 8 1 3 160/002 38.767,37 2024 

1 8 1 3 160/002 5.492,04 2025 

 



4) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12 di ciascuna annualità; 

 

5) Di dare altro di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL; 

 

6) Di dare atto che il codice univoco di fatturazione è 6UX9R1; 

 

7) Di provvedere a: 

o pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 

istituzionale di questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e 

Contratti/Delibera a Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito 

dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 33/2013; 

o pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 

istituzionale di questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e 

Contratti/Informazioni sulle singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D. 

Lgs. 33/2013 aggiornando gli stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate; 

 

8) Di dare atto che l’IVA sulle fatture ricevute sarà trattenuta ai sensi del comma 629 

dell'articolo unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e 

successivamente riversata all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando Decreto 

Ministeriale, attuativo della norma; 

 

9) Di procedere secondo quanto disposto dall’Art. 18 comma 1 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 

36  

 

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Rosanna Mattera – Segretario 

Comunale. 

  

 

 Il Segretario Comunale  

    MATTERA ROSANNA / Namirial 

S.p.A./02046570426  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Segretario Comunale  

          MATTERA ROSANNA / Namirial 

S.p.A./02046570426  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2023 SPESE ASSISTENZA 

SISTEMISTICA 

01081.03.000160002 3339 32.844,58 

2024 SPESE ASSISTENZA 

SISTEMISTICA 

01081.03.000160002 3339 38.767,37 

2025 SPESE ASSISTENZA 

SISTEMISTICA 

01081.03.000160002 3339 5.492,04 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


